quantæ salutis sint fœderum religiones? quam multos divini supplicii metus a scelere revocavit? quamque sancta sit societas civium inter ipsos, diis immortalibus interpositis tum iudicibus, tum testibus?

---

Ad

AD

M. T. CICERONIS

DE LEGIBUS

LIBRUM I.

ET SECUNDI EXORDIUM

ANNOTATIO

CRITICA ET PHILOSOPHICA.

M. T. CICERO  
Aristot. Problem. XXIX. 7.

Δια τι ἀνθρώπος, μαλιστα παιδείας μετεχών,  
ζῶων ἀπάντων ἀδίκωτατον ἐστίν; ἢ ἔτι  
πλεῖστον λογισμὸν κεκοινωνήκε; μαλιστα ἐν τῆς  
ἡδονῆς καὶ τὴν εὐδαιμονίαν ἐζητάκε. ταῦτα  
δ' ἀνευ ἀδίκιας ἔκ ἐστίν.

ΛΟΓΟΤΑΤΟΝ

ΕΡΚΤΙΚΑ ΕΤ ΠΗΛΟΣΟΦΙΚΑ

AD

CIC. LIB. I. DE LEGIBUS

ANNOTATIO.

CAPUT I.

§. 1. *Si manet.* Recte, puto, Davisius legendum censet: *Si enim manet.*

— *Suffragari tibi* cf. Ep. ad Qu. Fr. II. 16. III. 6.

— *Sit ita sane.* Est sermo quicquid dicas concedentis, ne de rebus ad summam rem non pertinentibus lis oriatur, res tamen ipsa eo firmiter teneatur. Perperam igitur Dav. legi vult: *sit ita sane velim. Verumt.*

§. 2. *Latine loquentur litteræ.* Nescio cur Ernestius damnaverit hanc lectionem, dixeritque male illam a Victorio inductam esse, cum tamen vix probari possit, vsui sermonis respondere, ut *latina loqu. litteræ* dicatur absolute, non addito, quid & quomodo loquantur; optime autem se habeat hoc: *latine loqu litt.* i. e. dum latina lingua utentur litteræ, dum auctorum latinorum scripta legentur & intelligentur.

— *Nisi*

— *nisi forte*. Quod Dav. *si forte* legendum putat, id eum in errorem induxit, quod post *monstrant eandem* non sequitur: *ista vero quercus non potest*, aut tale quid. Quod tamen, cum facile intelligatur, commode, imo eleganter omittitur.

— *quod Homerus*, est pro: *ideo, quod vel quod attinet ad id, quod* nec necessaria imo temeraria Dav. mutatio: *quam*.

— *quam Mar quercum* vocent *quercum* tam commode abest, quam adest, nec, hoc an illud malis, quicquam interest.

§. 3. *certain' non longe*. Sic rectissime a Cam. & Dav. lectio constituta est. Certe enim absque interrogativa *ne* in interrogatione indirecta non sufficit. Totum autem vocabulum *certe* ab Ernestio non bene reprobatum esse videtur, cum in eo vis interrogationis nitatur. De Rom. vid. Corn. Nep. Att. XVI. 2. Liv. I. 16. De Orith. Appollodor. lib. III. c. 15. & Heyn. ad h. l.

§. 4. *vel severitas a te postulatur*. Cum *voc. quod* paullo ante positum pendeat, neque verbum, cui commode jungatur, habeat; equidem legendum existimo: *quod & in rec. mem. — verseris, (vel versetur res) vritas (vel severitas) a te postulatur*. Nam conjunctionem *quod* absolute lumere, ut sit pro: *quantum, quod attinet ad* durum est, praesertim in Cicerone. Neque minus durum & a Cicerone alienum foret, ita rem expedire velle, ut post *nonnullis* ex antecedentibus repetas *quaeritur*. Aliam autem vulgatae lectionis explicandae rationem equidem non video. Cæterum

rum

rum ob similitudinem litterarum in vocibus: *versis, vel sever.* facilem oculo manuique errorem fuisse, monere vix opus est.

— *in isto periculo.* Recte monuit Ernesti, male hoc accipi de experimento artis poeticæ, cum in eo non perfectio quidem artis, at veritas tamen requiri possit. Ipse pro *libello* accipit: sed mihi quidem dubium videtur, an loca illa, in quibus ista significatio obtinet, de tabulis magistratum & libellis forensibus, huc pertrahi rite possint, præsertim cum in hisce imprimis veritas regnare debeat. Locus corruptus videtur. Fortasse latet aliqua vox græca, ut *parergon*, quod significat & id, quod obiter, neque ex instituto fit, & in pictura id, quod ornamenti causa additur. (Plin. lib. XXXV. c. 36. 20.) Cicero autem vel totum Marium, qui perfectæ & elaboratæ historiæ (de qua mox sermo est) quasi *parergon* sit; vel, locum illum de quercu & aquilæ augurio *parergon* dicere potuit, cum hoc vellet: in eo, quod ornamenti causa adjectum sit, veritatem, quæ in reliquis locum omnino habeat, non anxie nimis quærendam esse. — An melius sit: *versiculo*? Vtriusque certe vocabuli & litteræ & sonus non ita multum a vulgata lectione recedunt, imprimis si oscitantem librarium cogites, græceque non admodum edoctum.

— *quippe* — *natürlich* — *quæque & pleraque* de industria opponuntur.

## CAPUT II.

§. 6. *Annales pontificum* cf. de Or. II. 12.

E

— *qui-*

— *quibus nihil potest esse jejunius.* Vulgata lectio est: *jucundius*, quæ, cum reliquis Ciceronis aliorumque de hoc scripturæ genere judiciis repugnet, si tamen defendi debeat, certe non nisi ironice cogitari possit, addito fortasse; *scilicet*: Sed corrupta videtur & una harum emendationum præferenda: *injucundius*, *juncidius*, *jejunius*, quarum posterior mihi quidem arridet, ideoque recepi.

§. 7. *ex librariolis latinis.* Equidem malim derivare a Nom. librariola, ut intelligatur *taberna*, quam a *librariolus*, quod fecit Ernesti. Inprimis me movet præpositio *ex*, pro qua *a* ponendum erat, si de hominibus sermo esse debebat. Alia ratio est in Orat. p. Balbo c. 6.

— *et ineptus ad summam impud.* Fortasse in antiqua lect. *datio*, *elatio*, lateat voc *adeo*, ut vera lectio sit: *ineptus adeo ad s. i.* Tamen Manutii Conj. *in mendacio s. impudentia* contemnenda non videtur.

### CAPUT III.

§. 8. *occupata opera.* Perperam hanc lectionem laceffit Dav. *Opera* enim latine significat totum virium nostrarum complexum, quas negotiis dare & impendere possumus. Ex ista notione omnes formulæ, in quibus ista vox occurrit, explicari possunt, nostra etiam: cum vires meæ aliis rebus perficiendis occupatæ sint. Lectio Davis. *occupato* Cicerone indignissima est.

CA-

## CAPUT IV.

§. 11. *Numeros in c. remisera*. Notabile librar. sphalma in hoc voc. pro quo vulgo est: *cecinerat*, quod aperte falsum, etsi in eo omnes libri consentiant; cui tamen vix aliud probabilius substituas, quam *remisera*.

§. 12. *M. Id, siquidem, Quinte. Id h. l.* otiosum & a Ciceronis latinitate alienum puto.

— *dicendi cogitationem.* In cl. Ern. hic locus omissus est

§. 14. *Et hac quidem adire. Adire* ortum esse videtur ex sequ. *ordire*, atque omnino delendum.

— *Ego memini.* Recte revocavit Ern. hanc lect. nam altera: *egone?* locum ideo non habet, quia Cic. jam ante susceperat, quod rogatus fuerat, ideoque nil erat, quod eum moveret ita, ut quasi mirabundus & perturbatus *egone*, diceret, *de jure civili dicam?* Fortasse tamen non incommodum esset legere: *Ego vero memini.* Alia est ratio formulæ: *egone?* de Leg. II. 13.

— *Id autem incognitum.* Mire arridet Ernestianum: *illud*, pro *id* & Dav. conjectura *reconditum* pro: *incogn.*

— *de parietum jure.* Mirum sane est, in voce tam vulgari *parietum* ita aberrare potuisse librariorum vel aures, vel oculos vel manus, ut *porientium* alii, alii *ponentium* scriberent, nullo plane sensu; notatione tamen ad alia loca emendanda non inutili.

## CAPUT V.

§. 15. *Crete c. Clin. Lib. I. de legg. Ed. bip. Tom. VIII. p. 5.*

§. 16. *Ista audire cupio. Ista perperam non necessarium* iudicat Dav.

— *magis honeste.* Posteriores vocem Dav. & Ern. recte reprobarunt; sed alter substituit: *potest*, alter: *posse*, quorum neutrum Cic. dignum videtur. Quid si legas simpliciter: *hoc vel hocce?* (casu quarto) *vel hoc quidem*, qua voce Cicero sæpius utitur ad animum iis, quæ sequantur, acrius intendendum, e. g. de Fin. III. 3. sub fin. nam si *hoc* non obtineatur, id &c.

§. 17. *Nunc ab uno summa auget.* Is est Servius Sulpicius, de quo vid. Brut. 41. 42.

— *angustum locum naturæ.* Recte, puto, Ern. defendit ultimam vocem, quam Dav. exulare iusserat. Naturæ enim lex, brevis & una, fons est vel esse debet earum, quæ a civitatibus vel regibus promulgantur. Istæ autem multiplices sunt & contrariæ sæpe inter se, ut, quid velint, quid spectent, quo fundamento nitantur, vix assequaris.

#### CAPUT VI.

§. 18. *Lex est ratio summa insita in nat.*

— *eadem ratio, cum est in mente hom. conf.*

¶ *conf. lex est — arbitrantur prudentiam esse legem.* Ratio, recta ratio, ὁρθὸς λόγος apud antiquos cum de ea mentis parte adhibetur, qua, quid verum sit, iudicamus, tum de ea, qua, quid rectum, decens, pulchrum, honestum sit, decernimus, (*praktische Vernunft.*) Quarum altera ab altera cum non vi & natura, sed cogitatione tantum & efficacia differat, eodem merito nomine appellantur. Diogenes Laertius lib. VII. segm. 54. antiquiores quosdam Stoicorum

τον ὀρθον λογον criterium veritatis constituisse nar-  
 rat. Eadem hujus vocabuli vis est ap. Plat. in  
 Gorgia pag. 63. (ed. bipont,) γενναίως τῷ λογῷ  
 παρεχων, & pag. 124. κατα τον δικαιον λογον,  
 cui fere synonymum est δοξα ὀρθη in Philebo  
 pag. 209. Huic proxima est altera illius vocabuli  
 significatio, qua ad vitæ actionem morumque mo-  
 deramen pertrahitur. Veritatis enim cognitio  
 tantum non vana, imo gaudiorum perturbatrix &  
 sollicitudinum fons homini foret, (quod multi  
 etiam, suæ libidini potius & animi levitati, quam  
 temperantiæ præceptis obsecuturi, queruntur, ra-  
 tionem nihil nisi cruciatui esse datam hominibus)  
 nisi ad vitam recte & honeste instituendam admo-  
 veretur. Neque vero alium in finem data est in-  
 primis homini veritatis cognoscendæ facultas, nisi  
 ut ipse suo arbitrio & libere, tamen ad veritatis  
 legem, vitam moresque gubernaret. Reliqua enim  
 animalia propterea, quod veritatis cognitione ca-  
 rent, carent etiam libertate animi, adeoque virtute.  
 Norma igitur actionum nostrarum, vel lex, apud  
 eos, quos in hac caussa sequitur Cicero, philoso-  
 phos est eadem, quæ veritatis iudex est, λογος ὀρ-  
 θος, ratio recta. Diog. L. VII. 93. ἐγκρατειαν  
 dicit ex mente Stoicorum fuisse διαθεσιν ἀνυπερ-  
 βατον των κατ' ὀρθον λογον, quem igitur fere om-  
 nis virtutis fontem dicere possis. Eod. lib. sect.  
 128. το δικαιον, νομος & ὀρθος λογος ut synony-  
 ma fere conjunguntur. sect. 88. ὁ νομος ὁ κοινος  
 explicatur per ὀρθον λογον δια παντων ἐρχομενον.  
 Plato de legg. I. p. 45. λογισμον fundamentum le-  
 gis constituit, quod clarius & expressius fit in

Minoë. Ipse Cicero Tusc. V. 13, absolutam rationem & virtutem pro iisdem habet.

Cave autem putes, hæc, quæ posuit Cicero, esse tautologica & quasi ex dubitatione hæsitantis, quamnam legis definitionem sit amplexurus, profecta. Tale vero quis a Cicerone expectet? quis porro legere cupiat eum, qui in definitione ipsa ejus, de quo dicturus sit, vacillet? Res autem sic se habet: Prior definitio ad remotissimum legum fontem, naturam scil. universam redit, per quam totam regnat vna eademque ratio, quam Deum, *νουν, λογον, (εις ὅπαν τῆ κοσμου μέρος διηκοντος τῆ γῆ, Diog L VII 138)* ignem etiam sempiternum dicunt Stoici & Platonici, ex quorum mente etiam Cicero absolutam rationem mundo tribuit Tusc. V. 13. Nat. D. II. 13. vid. Stob. Ecl. I. 3, 28. Licet autem ista definitio reprehendenda omnino non sit, quippe verum est. hominem, partem certe mundi universi haud exiguam, id inprimis spectare debere, ut cum totius mundi perfectione ipse consentiat, (quod volebat Diogenes, *μονην την ὀρθην πολιτειαν εἶναι την ἐν κοσμῳ* dicens ap. Laertium VI 72.) & qui universæ naturæ propositus sit finis, eum assequatur: tamen, cum, quisnam sit iste finis toti naturæ propositus, nemo mortalium ex ipsa accuratiori universi, quantus est, mundi contemplatione penitus perspicere valeat; certe parum & lucis & utilitatis nobis adferret ista definitio, nisi eadem ad hominem propius admoveretur & in ejus ratione ac mente, quæ divinæ particula auræ dicitur, sed confirmata & cultu quodam subacta, vis legis reperiretur. Ratio autem in homine